

Số: /KH-UBND

Quy Kỳ, ngày tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, An toàn giao thông trên địa bàn xã Quy Kỳ năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-BATGT của Ban an toàn giao thông huyện Định Hóa V/v Kế hoạch an toàn giao thông trên địa bàn huyện Định Hóa năm 2024; Kế hoạch số 70/KH-CADH ngày 13/03/2024 của Công an huyện Định Hóa V/v tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, An toàn giao thông năm 2024; Kế hoạch số 63 /KH-BATGT của Ban an toàn giao thông xã Quy Kỳ V/v Kế hoạch an toàn giao thông trên địa bàn xã Quy Kỳ năm 2024;

UBND xã Quy Kỳ ban hành kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hoá giao thông an toàn cho doanh nghiệp, Nhân dân.

2. Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, chính quyền trong việc chỉ đạo, phối hợp giữa các cấp, các ngành, các cơ quan đơn vị để tuyên truyền, vận động nhân dân trong công tác bảo đảm TTATGT.

3. Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, có sự đổi mới, được tổ chức theo các chuyên đề và nhóm đối tượng cụ thể. Hướng mạnh công tác tuyên truyền về từng địa bàn dân cư, cơ quan, trường học, doanh nghiệp. Ứng dụng công nghệ thông tin, mạng truyền thông xã hội vào công tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức tuyên truyền

1.1. Trên hệ thống các phương tiện thông tin truyền thông

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các trang mạng xã hội, Zalo, facebook, trang thông tin điện tử, trên hệ thống loa truyền thanh của xã và xóm.

- Đăng tải các thông tin tuyên truyền, phản ánh các vụ tai nạn giao thông, hậu quả các vụ tai nạn giao thông, thông tin về các quy định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực TTATGT, những hành vi xấu, cần lên án hay những tấm

điển hình... trên các mạng xã hội như facebook, zalo nhằm tạo sự lan toả trong cộng đồng.

1.2. Tuyên truyền qua pano, áp phích và tuyên truyền miệng

- Phối hợp tổ chức hoạt động tuyên truyền đa dạng qua pano, áp phích và tuyên truyền trực tiếp phù hợp địa bàn, đối tượng, quan tâm đến những địa bàn hay xảy ra tai nạn giao thông.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền ra quân hưởng ứng Năm ATGT, Tháng ATGT cho học sinh đến trường, Lễ tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông...

- Lồng ghép với tổ chức giao lưu tuyên truyền, hội thi, hội thảo, tuyên truyền đăng tải và chia sẻ các bức ảnh về "hiểm họa của rượu, bia với người tham gia giao thông", video về hậu quả của tai nạn giao thông, rượu, bia với người tham gia giao thông, văn hóa giao thông...

- Tăng cường phối hợp tuyên truyền cho Nhân dân, công nhân đi làm tại các khu công nghiệp và di chuyển bằng xe bus xuống các điểm chờ đón công nhân tại Phú Lương dưới hình thức tuyên truyền miệng hoặc phát tài liệu, tờ rơi, băng zon, pano tuyên truyền.

1.3. Tuyên truyền lưu động trên các tuyến giao thông

Phối hợp với Ban ATGT xã và đoàn thanh niên xã tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cấp xã, xóm và sử dụng xe máy tuyên truyền lưu động trên các trục đường, các địa bàn đông dân cư và trục quốc lộ 3C.

2. Nội dung, chủ đề tuyên truyền

- Tuyên truyền Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới (sau đây gọi là Chỉ thị số 23-CT/TW); Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 - 2025 (sau đây gọi là Nghị quyết số 48/NQ-CP); Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Quốc gia bảo đảm TTATGT đường bộ giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới (sau đây gọi là Chỉ thị số 10/CT-TTg); Kế hoạch số 689/KH-UBATGTQG ngày 19/12/2023 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về bảo đảm an toàn giao thông năm 2024 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng Văn hóa giao thông an toàn”; Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 03/7/2023 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; Chương trình phối hợp 240/CTrPH-CAT-SGDĐT-ĐHTN ngày 22/02/2023 giữa Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đại học Thái Nguyên về “Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022 - 2025”, Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Chi thị số 31); các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Tuyên truyền về Luật Đường bộ, Luật TTATGT và các văn bản hướng dẫn sau khi được Quốc hội thông qua...

- Tuyên truyền theo các chuyên đề: Văn hóa giao thông; Hậu quả của rượu, bia với người tham gia giao thông; Mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho người tham gia giao thông; Xe đạp điện; Tốc độ và tải trọng xe, hành lang ATGT, vv...

3. Đối tượng tuyên truyền

- Tuyên truyền trực tiếp đến các đối tượng là nông dân, công nhân, thanh niên, học sinh, sinh viên, các đối tượng hành nghề lái xe ô tô, các lái, phụ xe, các doanh nghiệp vận tải hành khách, vận tải hàng hóa.

- Tập trung tuyên truyền chủ yếu tại các địa bàn đông dân cư, vùng nông thôn, trường học và dọc các trục tuyến đường quốc lộ, đường tỉnh,... nơi có tình hình TTATGT phức tạp.

4. Khẩu hiệu tuyên truyền

- An toàn giao thông - trách nhiệm của mỗi người
- Chấp hành Luật giao thông là trách nhiệm của mọi người
- An toàn giao thông - Hạnh phúc của mọi người, mọi nhà
- Một ý thức giao thông, cả triệu niềm hạnh phúc
- Đội mũ bảo hiểm đúng quy định khi đi xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện
- Không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông
- Tuân thủ tốc độ khi lái xe
- Điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường quy định
- Phía trước tay lái là cuộc sống của bạn và gia đình
- Không chở quá tải, quá số người quy định
- Nói không với rượu, bia khi tham gia giao thông
- Đã uống rượu, bia - Không lái xe
- Toàn dân tham gia giữ gìn trật tự An toàn giao thông
- Hãy ứng xử có Văn hóa khi tham gia giao thông
- Tuổi trẻ hãy nói không với vi phạm Luật giao thông
- Thanh niên hãy cùng cộng đồng làm giảm tai nạn giao thông
- Mặc áo phao, dụng cụ nổi khi tham gia giao thông đường thủy
- Phương tiện vận tải hành khách ngang sông phải tuân thủ Luật GTĐT
- Thái Nguyên tích cực hưởng ứng Năm ATGT 2024
- Thượng tôn pháp luật để xây dựng Văn hoá giao thông an toàn
- Chở hàng đúng tải - Không hại cầu đường - Không hỏng xe và An toàn giao thông

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Chủ động xây dựng Kế hoạch phối hợp với các đơn vị, cơ quan, ban, ngành, cơ sở giáo dục và khu dân cư triển khai tuyên truyền giáo dục, phổ biến pháp luật về TTATGT, chống ùn tắc giao thông và ô nhiễm môi trường; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị xã hội, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động đến cộng đồng dân cư, công nhân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, đoàn viên, hội viên các đoàn thể về công tác bảo đảm TTATGT; lồng ghép công tác bảo đảm TTATGT với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” và các loại hình văn hóa nghệ thuật dân tộc, các công cụ truyền thông hiện đại để tạo chuyển biến trong hành vi của người tham gia giao thông.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả mô hình “Camera An ninh” trên địa bàn xã phục vụ an ninh, trật tự và xử lý vi phạm; Đảm bảo cơ sở dữ liệu dùng chung phục vụ công tác bảo đảm TTATGT, chia sẻ dữ liệu với các đơn vị trong và ngoài ngành công an để đảm bảo việc xử lý vi phạm TTATGT, kết nối và xử lý dữ liệu camera từ các cơ quan, tổ chức khác để phục vụ công tác bảo đảm TTATGT gắn với an ninh trật tự.

2. Công chức văn phòng - thông kê xã

- Chủ trì, phối hợp cùng với Ban An toàn giao thông xã phát động phong trào thi đua về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông và công tác thi đua, khen thưởng về trật tự ATGT năm 2024.

- Tham mưu UBND xã kịp thời xét khen thưởng cho những cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông của từng địa phương, đơn vị để phối hợp xét thi đua cuối năm.

3. Các cơ sở giáo dục

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục; tăng cường phổ biến các kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho phụ huynh trong trường hợp chở trẻ em trên ô tô, mô tô, xe máy và các phương tiện khác; bảo đảm mỗi trường trung học cơ sở, tiểu học có ít nhất một buổi tuyên truyền, phổ biến về trật tự, an toàn giao thông. Phối hợp với Công an xã hướng dẫn tổ chức cho các nhà trường, cha mẹ học sinh, học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết thi đua chấp hành pháp luật về giao thông.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong việc giữ gìn trật tự, an toàn giao thông, thực hiện Cuộc vận động "Học sinh với văn hóa giao thông", "Trường học an toàn, thân thiện, chấp hành tốt luật giao 5 thông"; xây dựng và nhân rộng mô hình "Cổng trường an toàn giao thông", "Đội thanh niên tình nguyện", "Đội cờ đỏ", "Xếp hàng đón con" tại khu vực cổng

trường trong các giờ cao điểm, tạo thói quen chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông tại cổng trường cho học sinh.

4. Công chức văn hóa – xã hội và cán bộ phụ trách đài truyền thanh cấp xã

- Xây dựng, chia sẻ các tin bài, truyền đạt các thông tin phù hợp và đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên truyền, phát huy lợi thế của các trang mạng xã hội như: facebook, zalo,... để phục vụ công tác tuyên truyền, thông tin về TTATGT; đổi mới cách thức tuyên truyền, tăng cường ứng dụng công nghệ, nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền nhằm từng bước xây dựng và hình thành văn hóa giao thông trong toàn dân.

- Phối hợp với lực lượng Công an xã và các khu dân cư trên địa bàn xã hoàn thiện, xã hội hóa đầu tư nâng cấp hệ thống mô hình “Camera An ninh” giúp giám sát, quản lý công cộng và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý về TTATGT trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các hệ thống băng zon, pano, áp phích. Tổ chức tuyên truyền về trật tự ATGT và xây dựng văn hóa giao thông lồng ghép với với các hoạt động đưa thông tin về cơ sở.

- Căn cứ khẩu hiệu Chủ đề năm 2024, đẩy mạnh tăng cường truyền thông bằng nhiều hình thức như lưu động, băng rôn, pa nô, áp phích tuyên truyền pháp luật trật tự ATGT.

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả các chuyên mục, chương trình, nội dung về công tác bảo đảm trật tự ATGT, thường xuyên tiếp sóng, viết bài về ATGT.

- Tập trung tuyên truyền theo chủ đề năm 2024 là “Thượng tôn pháp luật để xây dựng Văn hoá giao thông an toàn” và những quy định mới của pháp luật về trật tự ATGT, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng tham gia giao thông. Duy trì hàng tháng chuyên mục ATGT trên sóng phát thanh. Kịp thời phản ánh tình hình trật tự, an toàn giao thông, những hành vi là nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông để cảnh báo;

5. Ban chỉ huy Quân sự xã

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT đến Dân quân tự vệ, thôn đội trưởng, sĩ quan dự bị và các lực lượng khác thuộc Quân sự xã quản lý gương mẫu, tự giác chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về TTATGT.

- Tăng cường công tác tư tưởng, chính trị, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các trường hợp vi phạm TTATGT theo quy định của Quân đội và pháp luật của Nhà nước; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong và ngoài Quân đội xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT. Tăng cường huấn luyện, diễn tập cứu hộ, cứu nạn các tình huống tai nạn giao thông và sẵn sàng ứng cứu khi có yêu cầu.

6. Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, Công đoàn xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Hội Nông dân xã, Hội Cựu chiến binh xã, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã

- Chủ động trong công tác phối hợp với các đơn vị, cơ sở giáo dục và các khu dân cư trên địa bàn xã tích cực tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị để kiểm chế và giảm thiểu tai nạn giao thông. Không vi phạm các quy định về hành lang an toàn giao thông và tuyệt đối không sử dụng rượu bia khi điều khiển phương tiện giao thông vào những dịp lễ, tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024,...

- Đẩy mạnh thực hiện Chương trình phối hợp về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đã ký kết, tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên tự giác chấp hành pháp luật giao thông khi tham gia giao thông; đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” tới mọi gia đình, khu dân cư; tuyên truyền tiêu chí “Văn hóa giao thông” đến hội viên, đoàn viên. Xây dựng chương trình hành động cụ thể để triển khai thực hiện chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng Văn hoá giao thông an toàn”.

- Phát huy tốt vai trò của các tổ chức thành viên trong công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân ở địa bàn nông thôn; tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình ký cam kết không vi phạm trật tự, an toàn giao thông năm 2024.

7. Các thành viên Ban An toàn giao thông xã

- Giao Công an xã là cơ quan thường trực Ban An toàn giao thông cấp xã tham mưu văn bản với Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, tổ chức phối hợp liên ngành thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT; xây dựng và triển khai thực hiện chương trình phối hợp về tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT, vi phạm hành lang an toàn giao thông và ô nhiễm môi trường; vận động Nhân dân xây dựng văn hoá tham gia giao thông an toàn và thân thiện môi trường.

- Phối hợp với các ban, ngành, hội, đoàn thể và các tổ chức, cá nhân thực hiện xã hội hóa, huy động các nguồn lực trong và ngoài ngân sách Nhà nước các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật; thăm hỏi, hỗ trợ nạn nhân, gia đình nạn nhân gặp tai nạn giao thông theo đúng quy định pháp luật.

IV. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

1. Tổ chức thực hiện

- Các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục và các khu dân cư trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện các nội dung trong Kế hoạch, bảo đảm TTATGT đã và đang thực hiện trong thời gian qua, đồng thời có chương trình hành động cụ thể của từng đơn vị.

- Đề nghị Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, Công đoàn xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Hội Nông dân xã, Hội Cựu chiến binh xã, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã và các tổ chức chính trị - xã hội tích cực vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị để kiểm chế và giảm thiểu tai nạn giao thông

- Giao lực lượng Công an xã (Thường trực Ban An toàn giao thông xã) kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT, các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông; cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp đã giao trong Kế hoạch này vào nội dung công tác chuyên môn, Nghị quyết của Đảng tại chi bộ trong Quý I năm 2024.

2. Chế độ báo cáo

Định kỳ tháng 12 hằng năm, Ban An toàn giao thông cấp xã tổng hợp, đánh giá kết quả việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại kế hoạch này về Ban An toàn giao thông cấp huyện để báo cáo Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, An toàn giao thông trên địa bàn xã Quy Kỳ năm 2024. Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị phản ánh về Ban An toàn giao thông xã (qua Công an xã) để tổng hợp báo cáo Trưởng ban có chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Đội CSGT-TT, Công an huyện (B/cáo);
- TT Đảng ủy xã (B/cáo);
- TT HĐND&UBND xã (B/cáo);
- Chủ tịch MTTQ xã (T/hiện);
- Chủ tịch Công đoàn xã (T/hiện);
- Đ/c Hoàng Từ Điển - PCT UBND xã (T/hiện);
- Các thành viên trong Ban ATGT xã (T/hiện);
- Các ban, ngành, hội, đoàn thể xã (T/hiện);
- Công chức văn phòng – thống kê xã (T/hiện);
- Công chức văn hóa – xã hội xã (T/hiện);
- Công an xã, Quân sự xã (T/hiện);
- 03 cơ sở giáo dục (T/hiện);
- Các Ông/Bà bí thư, trưởng xóm (T/hiện);
- Lưu: VP, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Luân Đức Quỳnh